

## تطور هيكل التجارة الخارجية الكويتية

فكرى سعد الدسوقي - إبراهيم يوسف إسماعيل - وليد سالم المسعود  
قسم الاقتصاد الزراعي - كلية التكنولوجيا والتنمية- جامعة الزقازيق - الزقازيق- مصر .

### ملخص البحث

حقق الميزان التجاري فائضاً مستمراً ارتفع خلال فترة الدراسة 2006-2018 من 35 مليار دولار إلى نحو 70 مليار دولار وبمتوسط سنوي 37 مليار دولار، يمثل النفط نحو 93.3% من إجمالي قيمة الصادرات وتزيد الصادرات بمعدل سنوي بلغ نحو 0.4 مليار دولار بينما تزيد الواردات بمعدل سنوي نحو 1.6 مليار دولار سنوياً وهو معدل مرتفع وأكثر من معدل زيادة الصادرات بنحو 400% مما أدى إلى تراجع الفائض في الميزان التجاري ويرجع ذلك لأن هيكل الصادرات يعتمد على النفط والذي يتأثر بالسوق العالمي من ناحية الطاب والأسعار العالمية مما يجعله عرضة للتقلبات وتمثل التجارة الزراعية في هيكل التجارة الخارجية نسبة لا تتعدى 3% وهي منخفضة.

أما بالنسبة لهيكل الواردات فقد تبين استمرار زيادة الواردات من السلع الإنتاجية وثبات نسب الواردات من السلع الوسيطة وتراجع الواردات من السلع الاستهلاكية أما بالنسبة لهيكل الصادرات فإن السلع الوسيطة تمثل نحو 97% من هيكل الصادرات ويرجع ذلك النفط بينما السلع الإنتاجية 0.8%، والسلع الاستهلاكية 2.4%.

**التوصية:** يلاحظ تطور التجارة الخارجية وتغيير هيكلها ولذا يوصي البحث بالاستمرار في تغيير الهيكل وتنويعه وتقليل الاعتماد على النفط حتي لا يتعرض لدخل لتقلبات وضمان استقراره.

**الكلمات الافتتاحية:** تطور - هيكل التجارة الخارجية - الكويت.

**تمهيد:**

تتكون التجارة الخارجية الكويتية من الصادرات والواردات حيث تمثل الصادرات الجزء الأكبر من مكونات التجارة و أن قيمة الصادرات الكلية أعلى من الواردات الكلية.

**مشكلة البحث:**

نظراً لاعتماد الاقتصاد الكويتي على قطاع التجارة الخارجية لتوفير موارد النقد والعملية الأجنبية اللازمة للقطاعات المختلفة ولتوفير الغذاء وأن قطاع التجارة الخارجية يعتمد على النفط بنحو 93% فإن التجارة الخارجية هي ممول التنمية وهي تخضع لتقلبات أسواق النفط مما يؤثر على معدلات الفائض من التجارة الخارجية ومن ثم يجب حسن استخدام الموارد التي تحقق توفير السلع المختلفة للسكان وتوصى الدراسة بتنوع الانتاج حتى تتنوع الصادرات ولا تعتمد على مصدر فقط للتصدير .

**هدف البحث:**

دراسة هيكل التجارة الخارجية من حيث:

- 1- هيكل الصادرات وتطورها خلال فترة الدراسة 2001 – 2018.
- 2- تطور هيكل الواردات.
- 3- تطور ميزان التجارة الخارجية وحجم الفائض.
- 4- دراسة هيكل الصادرات حسب الاستخدام.
- 5- دراسة هيكل الواردات حسب الاستخدام.

**الطريقة البحثية:**

استخدم البحث الأساليب الإحصائية ومعادلات الاتجاه الزمني العام لقياس تطور كلاً من الصادرات والواردات، والمتوسطات والنسب وبعض المؤشرات الاقتصادية.

## نتائج البحث:

### تطور هيكل الصادرات والواردات ومساهمتها في الناتج المحلي والإيرادات العامة:

يمكن تناول الصادرات بشكل تفصيلي ولفترة زمنية حيث يغلب عليها صادرات النفط لبيان شكل الإيرادات المحققة منها وتأثيرها على كل من الناتج المحلي والإيرادات العامة للدول حيث أن إيرادات النفط تمثل أكثر من 93.3% من قيمة الصادرات وهيكله خلال الفترة 2001-2018، وأن الصادرات غير النفطية أو باقي الصادرات لا تزيد في قيمتها وتنوع هيكلها عن نحو 6-7% خلال تلك الفترة.

ولذا فإن هيكل الصادرات يعتمد على منتج رئيسي هو النفط يخضع في كل ظروفه للسوق العالمي (طلب وعرض) ومن ثم أسعاره مما يجعل قيمة الصادرات تتأثر بأي تغيير في السوق العالمي ويحدث التقلب تبعاً لذلك لأن هيكل الصادرات غير متنوع.

أما هيكل الواردات فإن حاجة الدولة وسكانها تعتمد على الخارج في توفير السلع الغذائية والزراعية مما يجعل جانب الواردات هو أيضاً يخضع للتقلبات في السوق العالمي وحسب ظروف السوق وأن هيكل الصادرات تبين ثباته على هذا النحو خلال فترة الدراسة وأيضاً هيكل الواردات.

تناول التطور الاقتصادي لهيكل الصادرات وهيكل الواردات ثم تم تناول كلاً من الصادرات والواردات حسب الاستخدام للمجموعات وحسب التقسيم الاقتصادي خلال الفترة 2014-2018 وحسب نوعي الاستخدام وتوضيح الأهمية النسبية لكل مجموعة وذلك لمعرفة اتجاه هيكل كل من الصادرات والواردات وأثر ذلك على عملية التنمية مستقبلاً فهو مرتبط بالتقسيم والاستخدام الاقتصادي لكل منهم.

ويوضح الجدول رقم (1) تطور قيمة الصادرات الكلية خلال الفترة 2001-2018

حيث يبين ارتفاع قيمة الصادرات الكلية من 4965 مليون دينار كويتي عام 2001 تمثل

جدول (1): دور الصادرات في الناتج المحلي والإيرادات العامة لدولة الكويت خلال  
الفترة 2001-2018 (مليون د.ك.)

إيرادات غير النفط (5)	إيرادات النفط (4)	الصادرات الكلية (3)	الإيرادات العامة (2)	الناتج المحلي (1)	السنة
437	1528	4965	4965	10700	2001
812	4525	5337	5337	11590	2002
721	5499	6220	6219	14267	2003
787	6150	6937	6937	17516	2004
792	8171	8963	8962	23593	2005
773	12956	15961	13728	29470	2006
998	12521	17905	15509	32581	2007
1303	17720	16934	19023	39620	2008
1295	19711	18419	21006	30496	2009
1103	16585	22055	17888	33079	2010
1555	19947	31126	21502	42512	2011
1667	28570	36188	30236	48722	2012
2039	29970	28509	32009	49392	2013
1213	26883	28636	18069	46285	2014
1263	18806	16280	20069	34473	2015
1430	12526	13952	15632	33056	2016
1644	15034	16678	17665	36261	2017
1940	19731	21671	22542	42787	2018
<b>1210</b>	<b>15657</b>	<b>17541</b>	<b>16518</b>	<b>32022</b>	<b>المتوسط</b>

المصدر: منظمة الأغذية والزراعة، إحصاءات وبيانات المنظمة - أعداد متفرقة

نحو 46.4% من الناتج المحلي إلى نحو 21671 مليون دينار كويتي عام 2018 تمثل نحو 50.6% من الناتج المحلي وبمتوسط سنوي 17541 مليون دينار كويتي تمثل نحو 54.8% من الناتج المحلي خلال تلك الفترة.

وبدراسة معادلة الاتجاه الزمني العام لتطور الصادرات الكلية لدولة الكويت خلال السنوات 2001-2018 تبين أنها تأخذ الشكل التالي:

$$ص_هـ = 47284.752 + 1081.348 س_هـ \\ *(3.250)$$

$$ر = 0.63 \quad ر^2 = 0.36 \quad ف = 10.559 \quad ** \quad \dots (1)$$

حيث: ص القيمة التقديرية الصادرات الكلية في السنة هـ

س متغير الزمن

هـ السنوات 2001 - 2018 وتأخذ الأرقام 1 ، 2 ... 18

حيث تبين معنوية المعادلة وأن صادرات دولة الكويت تزيد بمقدار سنوي نحو 1081.348 مليون دينار/ خلال فترة الدراسة.

وبدراسة معادلة الاتجاه الزمني العام للناتج المحلي خلال السنوات 2001-2018

تبين أنها تأخذ العلاقة التالية:

$$ص_هـ = 7557.876 + 2984.586 س_هـ \\ ** (6.856)$$

$$ر = 0.86 \quad ر^2 = 0.73 \quad ** 46.998$$

حيث: ص الناتج المحلي ، ر الزمن ، هـ = 1 ، 2 ... 18

وتوضح المعادلة أن الناتج المحلي يزيد بمقدار سنوي معنوي يبلغ نحو 2984.586 مليون دينار وارتفاع معدل الارتباط / ومعامل التحديد المعدل، وقيم ت ، ف.

ويتبين أن الصادرات الكلية تمثل نحو 100% من الإيرادات العامة للدولة في عام 2001، وبلغت نحو 21671 مليون دينار في عام 2018 تمثل نحو 96% من الإيرادات العامة للدولة وبمتوسط سنوي نحو 17541 مليون دينار يمثل نحو 106.2% من المتوسط السنوي لإيرادات الدولة خلال تلك الفترة.

وبدراسة معادلة الاتجاه الزمني العام لتطور الإيرادات العامة للدولة تبين أنها تأخذ الشكل التالي خلال الفترة 2001-2018:

$$\hat{Y}_t = 6317.497 + 1112.708 S_t \dots \dots (2)$$

$$*(4.089)$$

$$R = 0.72 \quad R^2 = 0.48 \quad F = 16.718^{**}$$

حيث: ص القيمة التقديرية للإيرادات السنوية خلال الفترة 2001-2018

ر الزمن ، ه = 1 ، 2 ... 18

حيث يتضح أن الإيرادات العامة تزيد بمقدار معنوي سنوي قدره 1112.708 مليون دينار كويتي وارتفاع معدل الارتباط و/ ومعامل التحديد المعدل، وقيم ت ، ف.

وبمقارنة معدل زيادة الناتج المحلي السنوي، ومعدل زيادة الصادرات الكلية السنوي خلال تلك الفترة تبين أن معدل الزيادة في الناتج المحلي يمثلها نحو 98.18% معدل الزيادة من الصادرات الكلية خلال تلك الفترة أي أن الصادرات الكلية تساهم في زيادة الناتج المحلي بنحو 97% وهي مسؤولة عن تلك الزيادة الكبيرة.

## هيكل الصادرات والواردات

### أولاً: هيكل الصادرات:

هيكل الصادرات الكويتية يغلب عليها النفط حيث تمثل قيمة صادرات النفط نحو 93.3% كمتوسط للسنوات من 2001-2018 وباقي الصادرات تمثل من نحو 6-9% خلال تلك الفترة حيث يوضح الجدول رقم (1) تطور قيمة الصادرات من النفط حيث ارتفعت من نحو 4528 مليون دينار كويتي عام 2001 إلى نحو 19731 مليون دينار عام 2018 وبزيادة قدرها 15203 مليون دينار كويتي وبنسبة 335.8% وبمتوسط سنوي قدره 15657 مليون دينار كويتي يمثل نحو 48.9% من قيمة الناتج المحلي خلال تلك الفترة.

ويتضح أن صادرات النفط بعد الزيادة المستمرة والمنتالية خلال السنوات من 2001-2014 تراجعت قيمة الصادرات النفطية وتذبذب قيمتها بشدة من عام 2014 حتى عام 2018 حيث تراجعت بشكل كبير في السنوات 2015، 2016 ثم بدأت في الزيادة ولكن لم تصل إلى مستوى السنوات السابقة 2012 / 2013 ويرجع ذلك إلى تقلب السوق العالمي للنفط وانخفاض الاسعار العالمية للنفط.

وبدراسة الاتجاه الزمني العام لتطور قيمة الصادرات النفطية خلال السنوات 2001-2018 تبين أنها تأخذ الاتجاه الزمني العام التالي:

$$\text{ص} = 5552.275 + 1057.796 \text{ س} \dots \dots \dots (3)$$

$$^*(3.931)$$

$$\text{ر} = 0.70 \quad \text{ر}^2 = 0.46 \quad \text{ف} = 15.452^{**}$$

حيث: ص = صادرات النفط      ر = الزمن      هـ = السنوات 1 - 18

حيث توضح المعادلة السابقة أن الصادرات النفطية تزيد بمقدار سنوي معنوي بلغ نحو 1057.796 مليون دينار كويتي خلال الفترة 2001-2018.

وبمقارنة المعادلة (3) بالمعادلة (1) يتضح ارتفاع معدل الزيادة السنوية للصادرات النفطية عن الصادرات الكلية وارتفاع كلاً من معامل الارتباط، معامل التحديد المعدل، ومعنوية العلاقة سواء قيمة  $F, T$ .

أما الصادرات غير النفطية فقد ارتفعت قيمتها من 437 مليون دينار كويتي في 2001 إلى نحو 1940 مليون دينار كويتي عام 2018 وبزيادة قدرها 1503 مليون دينار كويتي وبنسبة زيادة قدرها 444% وبمتوسط سنوي 1210 مليون تمثل نحو 3.8% من قيمة الناتج المحلي كمتوسط في تلك الفترة.

وبدراسة الاتجاه الزمني العام لتطور الصادرات غير النفطية خلال السنوات 2001-2018 تبين أنها تأخذ العلاقة التالية:

$$ص_{هـ} = 524.444 + 71.509 س_{هـ} \dots\dots (4)$$

$$(6.596)$$

$$ر = 0.85 \quad ر^2 = 0.71 \quad ف = 43.513$$

حيث: ص القيمة التقديرية للصادرات غير النفطية

ر الزمن من 2001-2018

هـ قيم 1، 2، .. 18

حيث تبين ارتفاع قيمة الصادرات النفطية في معاملاتها سواء الارتباط أو معامل التحديد المعدل، أو قيم  $F, T$  وهى إضافة معنوية تقدر بنحو 71.509 مليون دينار كويتي سنوياً.



ويمكن تقسيم باقي الصادرات الكويتية غير النفطية والتي تمثل نحو 3.4% من إجمالي الصادرات خلال تلك الفترة وحسب استخدامها أو التقسيم الاقتصادي لها خلال الفترة 2014-2018.

تبين من هذا التقسيم الجدول رقم (2) أن صادرات الكويت تتمثل في مجموعة من السلع الغذائية والحيوانات الحية والمنتجات النباتية والحيوانية، ومنتجات صناعية بالإضافة إلى المنتجات المعدنية وغيرها حيث تراجمت قيمة المنتجات من نحو 28.638 مليون دينار كويتي عام 2014 إلى نحو 21.671 مليون دينار كويتي عام 2018 وبنقص قدره 6967 ألف دينار كويتي وبنسبة قدرها 24.3% وهذا التراجع يرجع إلى ما حدث في التراجع في قيمة النفط.

وباقى الصادرات غير النفطية تتمثل في مجموعات السلع المختلفة النباتية والحيوانية والمعدنية وغيرها كما بالجدول وهي ذات قيم صغيرة لا تساهم في قيمة الصادرات إلا بنسب صغيرة لا تساهم في قيمة الصادرات إلا بنسب بسيطة لذا يجب الاهتمام بتنمية الصادرات الزراعية (حيوانية، ومنتجات نباتية، وجلود...) والصادرات الصناعية من خلال الاهتمام بقطاعي الزراعة والصناعة في دولة الكويت لتنويع القطاعات الإنتاجية وتنويع الإنتاج وإنتاج منتجات جديدة تساهم إما في عمليات التصدير أو تقليل الاستيراد من الخارج.

### **ثانياً: هيكل الواردات الكويتية:**

يوضح الجدول رقم (3) تطور قيمة الواردات الكلية من السلع والخدمات خلال الفترة من 2014 - 2018 حيث ارتفعت من نحو 20 مليار دولار عام 2014 إلى نحو 36 مليار عام 2018 وبزيادة قدرها نحو 16 مليار دولار وتتمثل واردات الدولة في

**جدول (2): الصادرات الكويتية حسب المجموعات خلال السنوات 2014 - 2018**  
(قيمة ألف د.ك)

2018	2017	2016	2015	2014	البيان
64.641	57.355	48.543	50.768	49.905	حيوانات حية ومنتجاتها
54.533	50.217	28.458	31.231	24.639	منتجات نباتية
2.368	3.361	2.538	2.067	2.016	شحوم ودهون وزيت
730.705	87.094	71.580	71.346	64.614	منتجات صناعية الأغذية
19.272.400	15.040.212	12.230.208	14.586.352	26.842.816	منتجات معدنية
759.079	517.399	461.046	550.837	556.750	منتجات الصناعات الكيماوية
246.722	204.429	210.381	268.462	363.207	لدائن ومصنوعاتها
2.018	10.761	2.692	2.266	3.002	جلود خام ومدبوغة ومصنوعات
1.240	1.339	1.268	2.083	2.049	خشب ومصنوعاته
29.869	27.552	28.149	28.708	26.380	عجينة الخشب
18.202	25.269	38.617	40.207	35.453	مواد نسيجية ومصنوعاتها
4.592	3.863	2.428	2.767	3.030	أحذية وأغطية رأس
27.355	24.011	22.067	31.937	42.742	مصنوعات من محمر
20.873	31.683	37.452	51.380	60.317	لؤلؤ واحجار طبيعية سخرية
81.567	83.605	68.950	69.745	115.801	معادن عادية ومصنوعاتها
148.977	121.167	102.441	117.351	118.951	آلات وأجهزة ومعدات كهربائية
253.759	283.015	222.795	284.086	294.007	معدات نقل
35.711	33.126	20.811	21.502	13.399	أدوات وأجهزة البصريات
578	1.363	240	228	351	أسلحة وذخائر
29.240	20.691	18.644	20.146	16.877	سلع ومنتجات مختلفة
74.419	59.00	32.772	46.736	1.88	تحف فنية
<b>74.419</b>	<b>59.000</b>	<b>32.772</b>	<b>46.736</b>	<b>1.88</b>	<b>الإجمالي</b>

المصدر: دولة الكويت، إحصاءات التجارة الخارجية، إدارة الإحصاء، قسم الإحصاء. أعداد متفرقة.

**جدول (3): الواردات الكويتية حسب المجموعات للسنوات 2014 - 2018**  
(قيمة ألف د.ك)

2018	2017	2016	2015	2014	البيان
479.244	475.510	404.426	430.178	417.231	حيوانات حية ومنتجاتها
524.804	501.765	453.632	519.118	458.539	منتجات النباتية
60.887	58.861	48.865	45.967	577.642	شحوم ودهون وزيوت
564.274	514.332	499.326	495.998	441.535	منتجات صناعية الأغذية
218.554	185.238	200.363	213.767	186.885	منتجات معدنية
1.040.616	10.006.775	844.204	845.821	898.150	منتجات صناعات كيميائية
346.370	323.845	292.179	297.986	278.439	لدائن ومصنوعاتها
67.548	63.042	62.730	65.936	68.300	جلود خام ومدبوغة
78.841	77.560	71.115	82.629	77.496	خشب ومصنوعاته
141.722	136.015	122.275	125.405	125.660	عجينة الخشب أو غيرها
469.409	442.473	423.726	455.800	435.029	مواد نسيجية ومصنوعاتها
98.888	91.676	89.912	91.258	85.191	أحذية وأغطية رأس
202.806	167.445	164.637	178.864	132.446	مصنوعات من حجر
419.946	363.964	330.082	421.430	421.332	لؤلؤ طبيعي
2.279.563	1.075.298	1.002.509	817.278	825.148	معادن عادية ومصنوعاتها
2.711.548	2.799.761	2.440.543	2.171.508	1.992.224	آلات وأجهزة
1.303.290	1.197.558	1.182.154	1.446.848	1.406.906	معدات نقل
<b>10.744.687</b>	<b>10.182.967</b>	<b>9269.306</b>	<b>9.316.106</b>	<b>8829.318</b>	<b>الإجمالي</b>

المصدر: دولة الكويت، إحصاءات التجارة الخارجية، إدارة الإحصاء، قسم الإحصاء. أعداد متفرقة

مجموعات السلع حسب أنواعها في الجدول رقم (3) إلى سلع نباتية وحيوانية ومصنعة وغيرها ويتبين أن السلع الصناعية والمعدنية والواردات الزراعية والغذائية تشكل تلك الواردات وعند ما يتم توجيه جزء من عائد الصادرات إلى قطاعي الزراعة والصناعة لإنتاج السلع الزراعية والغذائية والحيوانية والسلع الصناعية والسلع الزراعية المصنعة سواء توجه للسوق المحلي أو ما يوجه منها للتصدير سوف يحقق 'ما زيادة في قيمة الصادرات عند توجيه الفائض منها للتصدير.

وأيضاً إحلال البعض منها محل الواردات من الخارج مما يؤدي إلى زيادة قيمة الصادرات ونقص الواردات فضلاً عن تنوع الاقتصاد وقطاعاته داخل الدولة وزيادة فرص التشغيل ورفع مستوى الدخل القومي والناجى القومي وتقليل تعرض الاقتصاد للقلبات الخارجية وتقليل تلك التغيرات والتأثيرات العالمية على الإنتاج والدخل المحلي.

### الهيكل النسبي للتجارة الخارجية: ويتكون من

1- الهيكل النسبي للواردات.

2- الهيكل النسبي للصادرات.

والهيكل الخاص بالتجارة الخارجية سواء الصادرات أو الواردات تم حسب الاستخدام الاقتصادي للسلعة وذلك خلال الفترة 2014-2018.

### الصادرات حسب الاستخدام الاقتصادي:

يوضح جدول رقم (4)، (6) تطور قيمة الصادرات الكويتية حسب الاستخدام

الاقتصادي حيث تمثل السلع الوسيطة نحو 96.8% من حجم الصادرات حيث تمثل

**جدول رقم (4) قيمة الصادرات من السلع حسب الاستخدام خلال الفترة 2014-2018**  
(مليون د.ك)

2018	2017	2016	2015	2014	السنة السلعة
175.510	158.441	96.929	137.520	172.995	سلع إنتاجية
21.057.098	16.026.973	13.446.156	15.681.508	28.051.007	سلع وسيطة
420.979	477.864	408.098	461.389	413.139	سلع استهلاكية
<b>21.671.532</b>	<b>16.677.510</b>	<b>13.952.081</b>	<b>16.280.209</b>	<b>28.636.494</b>	<b>الإجمالي</b>

المصدر: دولة الكويت، الإدارة المركزية للإحصاء، إحصاءات التجارة الخارجية. أعداد متفرقة

**جدول رقم (5) قيمة الواردات من السلع حسب الاستخدام خلال الفترة 2014-2018**  
(مليون د.ك)

2018	2017	2016	2015	2014	السنة السلعة
2.025	2.209	1.830	1.656	1.445	سلع إنتاجية
4.559	4.089	3.722	3.549	3.563	سلع وسيطة
4.116	3.864	3.699	4.094	3.820	سلع استهلاكية
<b>10.745</b>	<b>10.182</b>	<b>9.269</b>	<b>9.316</b>	<b>8.829</b>	<b>الإجمالي</b>

المصدر: دولة الكويت، الإدارة المركزية للإحصاء، إحصاءات التجارة الخارجية. أعداد متفرقة

**جدول رقم (6): الأهمية النسبية لهياكل الصادرات حسب المجموعات الاقتصادية خلال  
الفترة 2014-2018**

المتوسط %	2018	2017	2016	2015	2014	السنة السلعة
0.778	0.81	0.95	0.69	0.84	0.60	سلع إنتاجية
96.822	97.21	96.18	96.39	96.23	97.90	سلع وسيطة
2.400	1.94	2.87	2.92	2.83	1.44	سلع استهلاكية
<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>الإجمالي</b>

المصدر: جمع وحسب من الجدول (4) .

**جدول رقم (7): الأهمية النسبية لهياكل الواردات حسب المجموعات الاقتصادية خلال  
الفترة 2014-2018**

المتوسط %	2018	2017	2016	2015	2014	السنة السلعة
18.99	20.36	22.0	20.1	18.00	14.50	سلع إنتاجية
40.24	42.43	40.16	40.16	38.10	40.36	سلع وسيطة
40.77	38.31	37.95	39.90	43.95	43.27	سلع استهلاكية
<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>الإجمالي</b>

المصدر: جمع وحسب من الجدول (5) بالرسالة.

البنزول ويقع داخل تلك المجموعة أما السلع المصدرة من السلع الإنتاجية تمثل نحو 0.8% من قيمة الصادرات خلال تلك الفترة 2014-2018، أما السلع الاستهلاكية فتمثل

نحو 2.4% من قيمة الصادرات حيث يتضح أن هيكل الصادرات 96.8% سلع وسيطة، 3.2% سلع إنتاجية واستهلاكية.

### الواردات حسب الاستخدام الاقتصادي:

يوضح جدولى رقم (5)، (7) هيكل الواردات من السلع حسب الاستخدام لدولة الكويت خلال الفترة 14- 2018 حيث تبين أن السلع المستوردة سلع وسيطة تمثل 40% من حجم الواردات، والسلع الاستهلاكية نحو 40% من قيمة الواردات خلال تلك الفترة، بينما السلع الإنتاجية تمثل نحو 18.99% خلال تلك الفترة مما يتبين معه الاهتمام بالسلع الوسيطة والاستهلاكية على حساب السلع الإنتاجية والتي تستخدم في الإنتاج والاستثمار وتنمية قاعدة الإنتاج والمشروعات.

ويتضح من هيكل الواردات والصادرات النسبية الخلل الواضح حيث في الصادرات 96.8% سلع وسيطة (فقط)، وفي الواردات سلع استهلاكية ووسيطه ولكل 40% وهذا يحتاج إلى عمليات التفكير في تصدير النفط بصورة غير خام مما يرفع قيمة الصادرات من ناحية ويقلل تأثير الأسعار العالمية على التغيرات والتقلبات في الناتج والاقتصاد المحلي.

### المراجع

- 1- البنك الدولي، منظمة الأغذية والزراعة، إحصاءات وبيانات المنظمة.
- 2- دولة الكويت: وزارة المالية - بيان وزير المالية عن الأوضاع الاقتصادية والمالية والنقدية ومشروع الميزانية للسنة المالية 2015/2014.

- 3- سحر إبراهيم عبد الحميد، دراسة تحليلية التجارة الخارجية الزراعية المصرية مع النشرات الاقتصادية، رسالة ماجستير، كلية الزراعة، جامعة الإسكندرية، 1997.
- 4- على سليمان عيطة (دكتور)، الملامح الرئيسية للتجارة الخارجية بجمهورية مصر العربية، المؤتمر الدولي الثامن للإحصاء والحسابات العلمية والبحوث الاجتماعية والسكانية، جامعة عين شمس، 26 مارس - 31 مارس 1983.
- 5- محمد يونس عبده عبد الحليم، العلاقات التبادلية بين سياسات التجارة الدولية وسياسات التنمية الزراعية (مع التطبيق على مصر)، رسالة ماجستير، قسم الاقتصاد، كلية التجارة، جامعة الأزهر.



## **THE EVOLUTION OF THE KUWAITI FOREIGN TRADE STRUCTURE**

***F. S. El Desouki , I. Y. Ismail and W. S. Al-Masoud***

*Department of Agricultural Economics, Zagazig University, Zagazig, Egypt*

### **ABSTRACT**

*Kuwaiti foreign trade consists of exports and imports, where exports represent the largest part of the components of trade and that the value of total exports is higher than total imports, and the trade balance achieves a continuous surplus, which increased during the study period 2006-2018 from 35 billion dollars to about 70 billion dollars, with an annual average of 37 billion Dollars, oil represents about 93.3% of the total value of exports and exports increase at an annual rate of about \$ 0.4 billion, while imports increase at an annual rate of about \$ 1.6 billion annually, which is a high rate and more than the rate of increase in exports by about 400%, which led to a decline in the surplus in the trade balance. This is because the structure of exports depends on oil, which is affected by the global market in terms of students and world prices, which makes it subject to fluctuations. Agricultural trade in the foreign trade structure represents a percentage that does not exceed 3%, which is low.*

*As for the structure of imports, it showed the continued increase in imports of productive goods, the stability of the ratios of imports of intermediate goods, and the decline in imports of consumer goods. As for the structure of exports, intermediate goods represent about 97% of the structure of exports and this is due to oil, while productive goods are 0.8% and consumer goods 2.4%.*

*Research problem :Given the Kuwaiti economy's dependence on the foreign trade sector to provide the cash and foreign currency resources needed for the various sectors and to provide food, and that the foreign trade sector depends on oil by about 93%, foreign trade is the financier of development and it is subject to fluctuations in the oil market, which affects the surplus rates of foreign trade Hence, it is necessary to make good use of the resources that achieve the provision of different commodities for the population. The study*

*recommends diversifying production so that exports are diversified and not depend on a source only for export.*

*Research objective : To study the structure of foreign trade in terms of:*

- 1- Exports structure and development during the study period 2001-2018 .*
- 2- The import structure evolved.*
- 3- The development of the foreign trade balance and the size of the surplus.*
- 4- Examine the structure of exports by use.*
- 5- Study the structure of imports by use.*

**Research method:** *The research used statistical methods and general chronological trend equations to measure the development of both exports and imports, averages, ratios and some economic indicators.*

**Conclusively,** *it notes the development of foreign trade and the change of its structure. Therefore, the research recommends continuing to change the structure and diversify it and reduce dependence on oil so that it is not exposed to income fluctuations and to ensure its stability.*

**Key words:** Evolution, foreign trade structure, Kuwait